ПРОЕКТ

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________2014 года № ______
 О внесении изменений

в Постановление Администрации

муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области

№ 212 от 04.02.2014 года «Об утверждении
Порядка комплектования муниципальных
дошкольных образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность

по образовательным программам дошкольного

образования, присмотр и уход за детьми

на территории муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области»
В целях реализации положений Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» в части обеспечения доступности дошкольного образования, во исполнение решений совещания у заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 16.07.2013 г., в связи с вступлением в силу с 1 сентября 2013 года Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании рекомендаций по порядку комплектования дошкольных образовательных учреждений (Поручение Правительства Российской Федерации от 16 июля 2013 г., протокол № ОГ-П8-157пр).
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
             1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области № 212 от 04.02.2014 года «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных дошкольных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.18.  изложить в новой редакции:

«2.18. В период комплектования Комитет по образованию выдает направление в МДОО на основании документов, указанных в пунктах 2.4.-2.5. настоящего Порядка и списков будущих воспитанников, подписанное председателем (заместителем председателя) Комиссии и заверенное печатью Комитета (приложение № 4) с внесением соответствующей записи в «Книге регистрации выданных направлений в ДОУ» (приложение № 5). Направление в Учреждение действительно в течение 30 дней со дня его выдачи. В случае не явки в течении 2-х месяцев выданное направление аннулируется, место предоставляется следующему очереднику».
1.2. Пункт 2.21 изложить в новой редакции:

«2.21.   Руководитель МДОО издает приказ о зачислении ребенка в течение трех дней с момента предоставления родителями (законными представителями) ребенка следующих документов:

– направления в МДОО, подписанного председателем (заместителем председателя) Комитета и заверенное печатью Комитета по образованию;

– заявления родителей (законных представителей) на имя руководителя МДОО.

К заявлению прилагаются:

– копия свидетельства о рождении ребенка;

– медицинское заключение (выписка из истории развития ребенка, перфокарта);

- справка ВК (врачебная комиссия) и (или) направление от врача-фтизиатра (при поступлении в МДОО присмотра и оздоровления). При подаче заявления родитель (законный представитель) предъявляет:

- документ, удостоверяющий личность;

- документ, подтверждающий статус законного представителя ребенка.

При поступлении ребенка в МДОО после начала учебного года либо в течение него также в трехдневный срок издается приказ о его зачислении.
Зачисление ребенка в МДОО осуществляется в течении всего учебного года».

1.3. Пункт 2.24 изложить в новой редакции:

«2.24. Отчисление ребенка из МДОО может производиться в следующих случаях:
- по обстоятельствам не зависящим от воли сторон (в том числе в случае ликвидации детского сада);
-  по заявлению родителей (законных представителей);

- по медицинским показаниям;

- в случае длительного не посещения ребенком детского сада без уважительных причин и (или) без предварительного согласования с заведующим детского сада (под уважительной причиной следует понимать: болезнь ребенка, карантин, закрытие учреждение на время ремонта учреждения (группы), отпуск родителя (законного представителя), не посещение ребенком учреждения в летний период сроком до 60 дней в зависимости от отпуска родителей – по заявлению родителя (законного представителя);

- иных, предусмотренных федеральным, региональным законодательством нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, случаях.
За три дня до отчисления ребенка из МДОО руководитель МДОО издает приказ об отчислении с указанием даты и оснований (причин), по которым отчисляется ребенок».

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на комитет по  образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
Глава Администрации

муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области                             О.Ю. Язева
[image: image1]